130. *Ox.* 3, d. 13, q. 4, n. 17, XIV, 471-472.

131. *Ox.* 3, d. 13, q. 4, n. 8, XIV, 461; *R. P.* 4, d. 8, q. 1, n. 9, XXIV, 13: "Sacramentum (Eucharistiæ) significat gratiam essentialem, scilicet Christum verum qui est caput omnis gratiæ." On this subject see J. de Montefortino, *Summa theologica D. Scoti*, p. 3, q. 8, a. 4, Rome, 1903, V, 118-120.

132. *Ox.* 4, d. 2, q. 1, n. 11, XVI, 248: "Posset dici quod in universis operibus Dei non fuit aliquod opus mere gratiæ nisi sola Incarnatio Filii Dei"; *R. P.* 4, d. 2, q. 1, n. 11, XXIII, 572. Cf. Montefortino, *loc. cit.*, q. 8, a. 4, V, 119.

133. *Summa theolog.*, p. 3, q. 12, n. 2, art. 2, Cologne, 1622, III, 78-79.

134. *Quodlibetum* 2: q. *utrum anima Christi et Virginis gloriose prævaleant et magis sunt Deo acceptæ quam tota curia cælestis*, in ms. 95, f.º 57 b. of the public library of Todi: "Quantum pertinet ad animam Domini Jesu videtur mihi quod prævalet omni et toti creaturæ. . . Patet hoc ex comparatione Christi ad totum universum respectu cuius habet rationem capitis. Non enim in Christo est solum gratia singularis qua excellit alios personas, nec solum gratia unionis qua humanitas Dei Verbo unita fuit, sed etiam gratia capitis quo totum corpus militantis et triumphantis ecclesiæ vitam et motum suscepit et quantum ad homines et quantum ad angelos. Quod sit caput omnium, Ephes. 1: *Ipsum*, inquit Apostolus, *dedit caput super omnem ecclesiam*, ubi Glossa: "Dicitur caput secundum humanitatem secundum quam unitur ei Ecclesia natura et gratia." Quod sit caput angelorum, Col. 2: *In ipsum*, inquit, *habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter, quæ est caput omnis principatus et potestatis*; ergo cum in capite sit major vita et sensus, a quo sensus et motus omnibus aliis influunt, sequitur quod, si omnes angeli et beati a Christo influentiam suscipiunt, saltem ratione unionis, quod in ipso est, major gratia quam in toto alio corpore mystico," etc. Cf. Fr. Delorme, O. F. M., *L'Œuvre Scolastique de maître Vital du Four*, in *France Franciscaine*, Paris, 1926, IX, 454.

135. *Art de contemplatio*, c. 7, ed. Probst, in *Beilage zur Geschichte der Phil. des Mittelalters*, XIII, Münster, 1914, 86: "So great, O Queen, is the splendor of the sun that it gives light to the moon, the stars and the heavens: but, as the mercy and humility of thy Son are greater than the splendence of the sun, there comes to us, to us and to the angels, a greater effect of benediction from the Fruit of thy womb than is the splendor of the sun and of other creatures."

136. *R. P.* 3, d. 14, q. 2, n. 25, XXIV, 354.

137. *Ox.* 3, d. 14, q. 2, n. 20, XIV, 518.

138. *Ox.* 3, d. 13, q. 4, n. 6, XIV, 460: "Gratia animæ et angeli est ejusdem speciei," etc., *R. P.* 3, d. 13, q. 3, n. 22, XXIII, 341.

139. To seize the whole of Scotus's thought, compare the objection he is meeting and his response, *R. P.* 3, d. 13, q. 1, n. 1, and n. 17, XXIII, 331, 339: "Item, ordo attenditur secundum influentias superiores ad inferius et non e contra; igitur illud quod est inferius in natura, non potest influere in superius in hierarchia; sed si anima Christi haberet summam gratiam, ipsa influeret in naturas angelicas." To which Scotus replies: "Oppositum. Anima Christi fuit capax illius unionis in qua fuit summa gratia collata. . . Ad aliud, cum dicitur superius solum in natura influit in inferius, dico quod hoc est verum in hierarchia naturæ, falsum tamen in hierarchia gratiæ. Infirma natura enim beatificabilis in hierarchia naturæ potest influere in supremam, dum tamen inferior in hierarchia naturæ sit superior in hierarchia gratiæ. Unde Deus exinanivit se, acci-

piendo infimam naturam beatificabilem, quia noluit quod illa natura haberet de gratia cui plus competeret de congruo, sed fecit infimam naturam in una hierarchia supremam in alia." In this passage, Scotus is speaking only of sanctifying grace, as is observed by Minges, O. F. M., *Compendium theologiæ dogm. specialis*, Ratisbon, 1921, I, n. 543, p. 300. Cf. *R. P.* 3, d. 14, q. 2, n. 25, XXIII, 354.

140. *R. P.* 3, d. 7, q. 4, n. 5, XXIII, 303.

141. *Ox.* 4, d. 2, q. 1, n. 7, XVI, 246. Cf. *Ox.* 3, d. 19, q. 1, n. 10, XIV, 724; *Ox.* 3, d. 20, q. 1, n. 10, XIV, 737; *R. P.* 4, d. 2, q. 1, n. 7-12, XXIII, 570-572.

142. *R. P.* 44, d. 4, q. 3, n. 6, XXIII, 601 a.

143. *Ox.* 3, d. 3, q. 1, n. 4-10, XIV, 161-165. Cf. Klein, *loc. cit.*, p. 138-139.

144. *Ox.* 4, d. 4, q. 6, n. 4, XVI, 454.

145. *R. P.* 4, d. 2, q. 1, n. 7, XXIII, 570: "Christus fuit maxime charus et dilectus a tota Trinitate, quia dedit ei Deus gratiam et non ad mensuram aliorum Sanctorum; Christus etiam voluit obsequium maxime gratum offerre Deo Patri, quia se ipsum hostiam immolandam pro nobis, et noluit hoc obsequium pro se, quia non indiguit, sed pro electis et prædestinatis. . . Decrevit enim Deus a tempore prævaricationis primi hominis, ex quo genus humanum habuit initium, ut nunquam alicui offensam remitteret, vel aliquem acciperet in amicitiam, quousque amicus merito vel obsequio amplius placaretur quam offendebatur ex delicto et demerito: tale fuit obsequium Christi pro electis."

146. In another text preserved at Oxford, Merton College, cod. 62, f.º 5 r., Duns Scotus stresses his thought very strongly: "Videtur mihi dicendum quod nullius electi prædestinatio habuit causam occasionariam et si minimus electus non fuit prædestinatus propter lapsum et reparationem alicujus, multo fortius nec prædestinatio Christi, qui est caput electorum, habuit causam occasionariam, ut lapsum generis humani, immo si genus humanum non fuisset ita lapsum, adhuc fuisset prædestinatus et natura unita Verbo."

147. Fr. Sigismond, *La royauté universelle du Sacré Cœur d'Après la doctrine du B. Jean Duns Scot*, Toulouse, 1925, 7.

148. Fr. Raymond, *art. cit.*, 315.

149. Scotus teaches, from the fact that the sensible world is decreed in view of those predestined, of whom Christ is the first, *R. P.* 3, d. 32, q. 1, n. 11, XXIII, 508; *Ox.* 3, d. 32, q. 1, n. 5, XV, 433 a: "Quarto vult propter illos alia quæ sunt remotiora, puta hunc mundum sensibilem, ut serviat eis."

150. *Libre de Sancta Maria in Obras de Roman Lull*, Palma, 1915, X, 63: "The nature of Jesus Christ is more lofty and more noble than all other creatures, for it is the end, the beginning and the complement of all creatures, since all that God has created, He has created in order to clothe Himself in that human nature which was born of Our Lady." *Liber de centum nominibus Dei*, c. 33, n. 6, in *Obras rimadas*, Palma, 1859, 235: "O Jesu, propter te principaliter est mundus creatus de nihilo," etc. Justly has Fr. Ant. Pasqual, Ord. Cist., in his work, *Vindicta Iulianæ*, Avignon, 1778, Lib. 2, c. 17, n. 3, II, 359-361, written

on this subject: "Adeo trita est Lullii doctrina quod Jesus Christus sit finis totius mundi nullus fere sit liber in quo hoc non profiteatur."¹⁵¹ *Arctior viue crucifixe*, lib. 1, c. 6, Venice, 1483: "Per hoc potest principalis ratio creationis reddi: manifestatio et communicatio summi Boni. . . Licet, inquam, hæc sit principalis ratio, tamen cum hæc potest reddi secunda: scilicet quod Deus omnia *ut convenienti ratione prædiceretur illa natura humana* quam Deus infinitus superexcellenti dono suæ bonitatis sibi in tendebat unire unione hypostatice et personali et ut illa assumpta natura sive ipse Deus et Homo Jesus *haberet decentem consuetudinem creatae nature* et omnem creaturam rationalem in se ipso et per se ipsam faceret gustare inestimabilem gloriam unionis personalis et ineffabiles gratias diffunderet in sua membra. . . Principalis ergo natura intenta a Deo ab æterno fuit, quia prædestinavit ad personalem unionem: et cum ipsa sit omnium summa in ordinatione gratiæ, quæ superat ordinationem nature, ad ipsam Deus æternus omnia posuit, qui in omnibus principatum tenet, et ad ejus honorem et gloriam omnia ordinavit, ut ex omnibus bonis et malis honor accrescit Deo et Homini Jesu Christo." Did not Saint Francis de Sales know this text?